Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Lagarto

Secretaria Municipal de Administração

EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2025

1- DO PREÂMBULO.

O MUNICIPIO DE LAGARTOY/SE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Praga
Nossa Senhora da Piedade, 13, Centro, Lagarto/SE, inscrita no CNPJ/MF sob o N° 13.124.052/0001-
11, representada pelo seu prefeito o senhor ARTUR SERGIO DE ALMEIDA REIS, por intermédio, da
COMISSAO DE CONTRATACAO, designada pelo Decreto N° 1.159, torna público para conhecimento
dos interessados que realizara licitação na Modalidade LEILAO PUBLICO, na FORMA HIBRIDA, ou
seja, PRESENCIAL E ONLINE, a presencial se dará no Rotary Club Lagarto, Av. Rotary, nº 225 Centro
, Lagarto/SE, e on-line, que será conduzido pelo LEILOEIRO Oficial através do site do leiloeiro oficial
www.leiloesfreire.com.br, do TIPO MAIOR LANCE POR ITEM, NO DIA 16 DE SETEMBRO DE 2025 AS
10H00HS, para alienação de bens moveis inservíveis pertencentes ao patrimônio público, nos
termos da Lei N° 14.133/2021, e demais normas aplicáveis, destinado a alienação de veículos
conservados, veículos sucatas, tratores e materiais inservíveis ao uso municipal, no estado em que
se encontram..

A presente licitação reger-se-á pelas normas e dispositivos da Lei Federal nº 14.133/21 em
conformidade com a IN DREI nº 52/2022, devendo os interessados obter informações junto a
Comissão de Contrato, que atendera diariamente nos dias uteis de 08:00 as 13:00 horas, no prédio
sede da Prefeitura Municipal de Lagarto/SE ou através do Leiloeiro Oficial nomeado pelo contrato
n°110 /2025, o senhor OSMAN SOBRAL E SILVA, matriculado na JUCESE nº 110 através dos contatos
telefônicos (82) 99969-6202 WhatsApp leilão (82) 3223-5212 / (82) 99981-6513 ou pelo site
www.leiloesfreire.com.br, podendo os interessados credenciar-se, desde que preencham todas as
condições edilícias.

2. OBJETO DO LEILAO

1.0. Constitui objeto do presente Leilão Público para alienação de bens móveis inservíveis, de
propriedade do Município de Lagarto — SE, considerados inservíveis ou antieconômicos para a
Administração, descritos no relatório contido no apêndice Anexo I deste edital, conforme condições
estabelecidas neste instrumento convocatório e seus anexos.

2.0. Os interessados poderão realizar vistoria prévia, nos dias 9,10,11,12 e 15 de setembro de 2025,
das 08h00min às 12h00min.

3.0. Cabe aos interessados, nos dias determinados para visitação, vistoriar e examinar os bens
moveis, bem como levantar as condições dos respectivos documentos e estado de conservação.

3.LANCE MINIMO

Os lances mínimos indicados acima foram estabelecidos por uma Comissão Especial de Avaliação,
nomeada através de portaria. Só serão admitidos lances de valor igual ou superior ao indicado
para cada veículo ou lote de material.

4.DISPOSICOES GERAIS

O Certame ocorrera de forma PRESENCIAL e/ou ONLINE. Os lances oferecidos via internet não
garantem direito ao participante em caso de recusa do leiloeiro, por qualquer ocorrência como
quedas ou falhas no sistema, da conexão de internet, linha telefônica ou quaisquer outras
ocorrências, posto que a internet e o site do leiloeiro são apenas facilitadores de oferta.

A plataforma de leilões eletrônicos (via internet) não cancela, nem anula lances efetuados.

Todos os lances efetuados são irrevogáveis e irretratáveis e significam compromisso assumido
perante este leilão, e ficando registrados no sistema com a data e horário em que forem recebidos
pelo site do leiloeiro, conforme os termos da legislação federal.

A duração do leilão ficara a critério do leiloeiro e terá o tempo necessário para que todos que
desejarem tenha oportunidade de oferecerem seus lances.

Os bens descritos acima no presente edital sendo leiloados no estado em que se encontram, de
maneira que a visitação e vistoria dos bens, por parte dos interessados, tornam-se imprescindíveis
não cabendo a Prefeitura, bem como ao leiloeiro qualquer responsabilidade quanto a consertos e
transportes, desta forma não sendo acatadas reclamações posteriores a realização do leilão quanto
aos bens leiloados.

5.DO PAGAMENTO

O arrematante pagará o preço do bem arrematado a vista ou poderá optar por uma caução de 20%
(Vinte por cento) em dinheiro ou transferência eletrônica, integralizando o restante em até 03 (três)
dias úteis após o leilão no escritório do leiloeiro, ou conta fornecida pelo mesmo.

A não integralização, bem como a desistência do lote, acarretará ao licitante multa ou perda caução
paga e não terá direito a qualquer reclamação posterior, além de ficar impossibilitado de participar
de outros leilões e responder juridicamente por tais atos.

O leiloeiro prestará contas de todo procedimento da realização do leilão a Prefeitura em 10 (dez)
dias úteis, juntamente com o relatório do leilão, ata do leilão e notas de arrematações extraídas
para cada licitante vencedor.

Caberá ao arrematante, no ato da arrematação, o pagamento da comissão do leiloeiro,
correspondente a 5% (cinco) por cento sobre o valor do lance, acrescida de taxa administrativa de
5% (cinco) por cento, destinada à cobertura das despesas operacionais do leilão, além do
recolhimento do ICMS para os lotes de sucatas, equipamentos e tratores.

Os bens arrematados só serão liberados mediante o pagamento total da arrematação.

Os licitantes só poderão retirar seus lotes mediante a confirmação do pagamento e autorização
através dos meios de comunicações WhatsApp (82) 99969-6202, 3223-5212 e 3221-7439 efetuado
pelo escritório da Agência de Leilões Freire, o licitante deverá constar consigo a nota de liberação
emitida pelo leiloeiro, devidamente assinada pelo mesmo, confirmando assim o pagamento total
do lote.

6.DISPOSIÇÕES FINAIS

E de exclusiva atribuição do arrematante verificar o estado de conservação dos bens e suas
especificações, considerando ser o leilão de objetos inservíveis para a Prefeitura Municipal de
Lagarto.

Dessa forma, a visitação dos bens torna-se essencial nos dias e horários já especificado neste edital,
não cabendo reclamações posteriores à realização do leilão quanto a situação e descrição dos bens.

O licitante será responsável pela transferência e regularização do veículo arrematado, incluindo o
pagamento do IPVA proporcional e eventuais procedimentos de regravação ou reabertura de
chassi, se necessários. Ficam excluídos dessa responsabilidade os débitos e multas anteriores à
data do leilão.

Todo débito de multas e licenciamentos atrasados, serão por conta da Prefeitura, declarando ser
responsável pelos bens objeto do Leilão, possuindo-os livres e desembaraçados de quaisquer ônus,
assumindo total responsabilidade quanto à procedência e regular situação jurídica dos mesmos.

Os lotes vendidos são intransferíveis até a posse definitiva do licitante.

Os veículos que não possuírem Recibo de Compra e Venda serão transferidos, no estado de
Sergipe, por meio de oficio, exclusivamente para o licitante que comprovar residência no referido
estado.

Para os arrematantes domiciliados em outras unidades da Federação, a transferência será realizada
por meio de CRV e Autorização para Transferência de Propriedade de Veiculo (ATPV). Em ambos os
casos, a documentação será acompanhada dos documentos que comprovem a posse do prefeito
(Ata de Posse, Diploma, RG/CPF ou CNH), devidamente autenticados.

Será lavrada ata circunstanciada de tudo que ocorrer no Leilão, devendo ser obrigatoriamente
assinada pelo licitante vencedor e pelos membros da Comissão do Leilão Público Municipal — CLPC
e facultada aos demais presentes.

A COMISSAO DO LEILAO PUBLICO MUNICIPAL, da Prefeitura Municipal de Lagarto - SE, presente ao
leilão, reserva-se o direito SUSPENDER ou CANCELAR o mesmo, se os lances oferecidos não
apresentarem pregos vantajosos para o Município, ou por qualquer outro motivo que julgar
conveniente ao interesse público.

Lagarto/SE, 13 de agosto de 2025.

_________________________
Osman Sobral e Silva

Leiloeiro Público Oficial
JUCESE nº 110

___________________________
Presidente

ANEXO I DO EDITAL

LOTE DESCRIÇÃO AVALIAÇÃO

01 MMC/L200 TRITON OUTDOORA, ANO/MOD 2017/2018, COR BRANCA, COMBUS DIESEL,
PLACA QMA1053, RENAVAM 222239, CHASSI 93XSYKL1TRCP78352.

R$ 20.000,00

02 FIAT/STRADA WORKING, ANO/MOD 2015, COR BRANCA, COMBUS ALCOO/GASOL, PLACA
QKS5752, RENAVAM 1062593186, CHASSI 9BD57814UF7935807.

R$ 5.000,00

03 FIAT/DUCATO MINIBUS, ANO/MOD 2014, COR BRANCA, COMBUS DIESEL, PLACA
OZB1478, CAP15 PASSAGEIROS.

R$ 20.000,00

04 FIAT/UNO MILLE ECONOMY, ANO/MOD 2011/2012, COR BRANCA, COMBUS
ALCOO/GASOL, PLACA NVJ4871, RENAVAN 00419423907, CHASSI 9BD15822AC6658637.

R$ 7.000,00

05 RETIRADO DO LEILÃO. R$ 0,00

06 RETIRADO DO LEILÃO. R$ 0,00

07 RETROESCAVADEIRA JCB HIDRAÚLICA, ANO 2013, COR AMARELA. R$ 25.000,00

08 RETIRADO DO LEILÃO. R$ 0,00

09 FORD/CARGO 2429, ANO/MOD 2015/2015, COR BRANCA, COMBUS DIESEL, PLACA
QKS5227, RENAVAM 1061998786, CHASSI 9BFYEALE4FBS83149.

R$ 20.000,00

10 RETIRADO DO LEILÃO. R$ 0,00

11 MOTONIVELADORA CATERPILHA 120K, ANO 2010, COR AMARELA. R$ 40.000,00

12 CAMINHÃO M.BENZ/ATRON 2729 K 6X4, ANO/MOD 2013/2013, COR BRANCA, COMBUS
DIESEL, PLACA OZB4944, CHASSI 9BM693388DB943732.

R$ 30.000,00

13 PÁ CARREGADEIRA KOMATSU WA 200 CABINADA, COR AMARELA. R$ 70.000,00

14 CHASSI CABINE 24 250 V/W. R$ 8.000,00

15 SUCATA DE UNO MILLE. R$ 500,00

16 SUCATA FIORINO AMBULÂNCIA R$ 300,00

17 FIAT PALIO, ANO/MOD 2014/2014, COR BRANCA, COMBUS ALCO/GASOL, PLACA
OES4411.

R$ 2.000,00

18 FIAT/UNO MILLE ECONOMY, ANO/MOD 2010/2010, COR BRANCA, COMBUS
ALCOO/GASOL, PLACA IAP9B21.

R$ 2.000,00

19 PEUGEOT/PART F 625K 16, ANO/MOD 2005/2006, COR BRANCA, COMBUS ALCO/ GASOL,
PLACA IAB7377.

R$ 2.000,00

20 SUCATA KOMBI. R$ 1.500,00

21 SUCATA FIAT UNO. R$ 400,00

22 FIAT/UNO MILLE ECONOMY, ANO/MOD 2009/2010, COR BRANCA, COMBUS
ALCOO/GASOL, PLACA IAL1605.

R$ 3.000,00

23 SUCATA FIAT UNO. R$ 500,00

24 FIORINO IE, ANO/MOD 2005/2006, COR BRANCA, COMBUS ALCOO/GASOL, PLACA
HZV9686,

R$ 2.000,00

25 SUCATA FIAT UNO. R$ 500,00

26 FIAT/STRADA FIRE FLEX, ANO/MOD 2011/2012, COR BRANCA, COMBUS ALCOO/GASOL,
PLACA NVJ4881

R$ 3.000,00

27 FIAT/PALIO FIRE, ANO/MOD 2014/2014, COR BRANCA, COMBUS ALCO/GASOL, PLACA
OES4371.

R$ 3.000,00

28 SUCATA FIAT STRADA. R$ 2.000,00

29 MARCOPOLO/VOLARE V8L EM, ANO/MOD 2009/2009, COR AMARELA, COMBUS DIESEL,
CHASSI 93PB42G3P9C029955, PLACA IAH9255.

R$ 10.000,00

30 MPOLO/VOLARE V8L 4X4 EO, ANO/MOD 2010/2010, COR AMARELA, COMBUS DIESEL,
PLACA IAP0153, CHASSI 93PB42G3PAC033884.

R$ 30.000,00

31 MARCOPOLO/VOLARE V8L ESC, ANO/MOD 2010/2010, COR AMARELA, COMBUS DIESEL,
PLACA IAL5762, RENAVAM XXX, CHASSI 93BB42G3BAC032979.

R$ 10.000,00

32 MICRO ÔNIBUS MARCOPOLO VOLARE V8L ESC, ANO/MOD 2010/2010, COR AMARELA,
COMBUS DIESEL, CHASSI 93PB42G3PAC033885, PLACA IAP0113.

R$ 5.000,00

33 MOTONIVELADORA CATERPILLA 120 H, Nº CAT0120HL5FM02823. R$ 20.000,00

34 SUCATA FIAT UNO. R$ 100,00

35 RETIRADO DO LEILÃO. R$ 0,00

36 MOTONIVELADORA NEW HOLLAND RG140.B VHP, SERIAL NHAF06071, COR AMARELA. R$ 90.000,00

37 MOTONIVELADORA XCMG CABINADA, MODELO GR-183 BR, ANO 2022, COR AMARELA. R$ 65.000,00

38 POKEN HYUNDAI, MODELO ROBEX 140L, ANO 2012, COR AMARELA. R$
100.000,00

39 FIAT/DOBLO ESSENCE 7L E, ANO/MOD 2016/2017, COR BRANCA, COMBUS
ALCOO/GASOL, PLACA QKY5196.

R$ 15.000,00

40 RETIRADO DO LEILÃO. R$ 0,00

41 RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND B95B, SERIAL NJAH18748, COR AMARELA,
CABINADA, 4X4.

R$ 60.000,00

42 FORD/CARGO 2429, ANO/MOD 2015, COR BRANCA, COMBUS DIESEL, PLACA QKS-5227,
RENAVAN 1061998786, CHASSI 9BFYEALE4FBS83149.

R$ 70.000,00

43 CARROÇA DE MADEIRA COM DOIS EIXOS. R$ 2.000,00

44 RETIRADO DO LEILÃO R$ 0,00

45 M.BENZ413CDI/SPRINTERF, ANO/MOD 2009/2010, COR BRANCA, COMBUS DIESEL,
PLACA IAO4632, CHASSI 8AC904663AE029807.

R$ 20.000,00

46 FORD/RANGER, ANO/MOD 2011/2011, COR BRANCA, COMBUS DIESEL, PLACA NVL1956,
CHASSI 8AFER13PXBJ443806.

R$ 18.000,00

47 CITROEN/BERLINGO FGPL, ANO/MOD 2018/2019, COR BRANCA, COMBUS
ALCOO/GASOL, PLACA QMH3084, CHASSI 8BCGCNFN8KG513028.

R$ 15.000,00

48 CITROEN/BERLINGO FGPL, ANO/MOD 2018/2019, COR BRANCA, COMBUS
ALCOO/GASOL, PLACA QMH3085, CHASSI 8BCGCN8KG513042.

R$ 15.000,00

49 RENAULT/CLIO, ANO/MOD 2016/2016, COR BRANCA, COMBUS ALCOO/GASOL, PLACA
QKX5054, CHASSI 8A1BB8215GL389179.

R$ 9.000,00

50 CITROEN/BERLINGO, ANO/MOD 2018/2019, COR BRANCA, COMBUS ALCOO/GASOL,
PLACA QMH-3091, 8BCGCNFN8KG513035.

R$ 15.000,00

51 FORD/FIESTA 1.6 FLEX, ANO/MOD 2014/2014, COR BRANCA, COMBUS ALCOO/GASOL,
PLACA OER9331, CHASSI 9BFZF55PXE8026201.

R$ 10.000,00

52 VW/FOX CONNECT MB, ANO/MOD 2018/2019, COR BRANCA, COMBUS ALCOO/GASOL,
CHASSI 9BWAB45Z3K4002484, PLACA QKN8558.

R$ 20.000,00

53 VW/FOX CONNECT MB, ANO/MOD 2019/2019, COR BRANCA, COMBUS ALCOO/GASOL,
PLACA QKN8238, CHASSI 9BWAB45Z3K4002484.

R$ 20.000,00

54 RENAULT/CLIO, ANO/MOD 2016/2016, COR BRANCA, COMBUS ALCOO/GASOL, PLACA
QKX5058, CHASSI 8A1BB8215GL389129.

R$ 9.000,00

55 VW/NOVO GOL TL MBV, ANO/MOD 2017/2018, COR BRANCA, COMBUS ALCOO/GASOL,
PLACA QMB1745.

R$ 20.000,00

56 VW/AMAROK CD 4X4 S, ANO/MOD 2018/2018, COR PRATA, COMBUS DIESEL, PLACA
QMD3843, RENAVAM XXX, CHASSI WV1DD42H8JA046371.

R$ 30.000,00

57 MMC/L200 TRITON GLX D, ANO/MOD 2016/2016, COR BRANCA, COMBUS
ALCOO/GASOL, PLACA QKW0336, CHASSI 93XXNKB8TGCF12872.

R$ 15.000,00

58 RENAULT/LOGAN AUTH 1016V, ANO/MOD 2016/2016, COR BRANCA, COMBUS
ALCOO/GASOL, PLACA QKY0744, RENAVAM 1100833550, CHASSI 93Y4SRD04GJ482400.

R$ 10.000,00

59 VW/AMAROK CD 4X4 SE, ANO/MOD 2018/2018, COR BRANCA, COMBUS DIESEL, PLACA
QMD4046, CHASSI WVDD42H8JA046371.

R$ 15.000,00

60 VW/GOL 1.0 GIV, ANO/MOD 2011/2012, COR BRANCA, COMBUS ALCOO/GASOL, PLACA
NVG4447.

R$ 10.000,00

61 FIAT/UNO MILLE ECONOMY, ANO/MOD 2009/2010, COR BRANCA, COMBUS
ALCOO/GASOL, PLACA IAO1507.

R$ 8.000,00

62 VW/KOMBI LOTAÇÃO, ANO/MOD 2007/2008, COR BRANCA, COMBUS ALCOO/GASOL,
PLACA IAF1818.

R$ 10.000,00

63 VW/KOMBI LOTAÇÃO, ANO/MOD 2008/2009, COR BRANCA, COMBUS ALCOO/GASOL,
PLACA IAF9158.

R$ 10.000,00

64 FIAT/PALIO FIRE, ANO/MOD 2015/2015, COR BRANCA, COMBUS ALCOO/GASOLPLACA
QKR8646.

R$ 10.000,00

65 GRANDE QUANTIDADE DE BEBEDOUROS GELAR ÁGUA, PURIFICADORES DE ÁGUA,
LUMINÁRIAS, LÂMPADAS, CADEIRAS E MESAS ESCOLARES, LIXEIRAS, MÁQUINA DE LAVAR
BRINQUEDOS DIVERSOS, DIVERSAS BANCOS DE FERRO, ARMÁRIOS DE AÇO, ARMÁRIOS
DE MADEIRA, PORTAS, BIRÔ, CADEIRAS COM RODÍZIO, MESAS PROFESSOR,
VENTILADORES DE TETO, SUGAR, CADEIRAS INFANTIS DE FERRO E MADEIRA.

R$ 2.000,00

66 GRANDE QUANTIDADE DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA: IMPRESSORAS, MONITORES,
CPU, TVS DE TUBO, CABOS, TECLADOS, MOUSES.

R$ 2.000,00

67 4 (QUATRO) INSTRUMENTOS DE PERCUSSÃO. R$ 200,00

68 GRANDE QUANTIDADE DE CARTEIRAS E CADEIRAS ESCOLARES DE FERRO E MADEIRA,
DIVERSOS ARMÁRIOS.

R$ 1.500,00

69 GRANDE QUANTIDADE DE CADEIRAS E CARTEIRAS ESCOLARES. DIVERSOS MATERIAIS:
FOGÃO INDUSTRIAL, CARRO DE MÃO, ESTANTES DE AÇO E MADEIRA, BRINQUEDOS
DIVERSOS.

R$ 1.500,00

70 FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8, ANO/MOD 2012/2012, COR BRANCA, COMBUS ALCOO/GASOL,
PLACA OEJ9105, RENAVAM 471399841, CHASSI 9BD119609C1093762.

R$ 12.000,00

71 FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4, ANO/MOD 2015/2015, COR BRANCA, COMBUS
ALCOO/GASOL, PLACA QKR8734, RENAVAM 01054889560, CHASSI 9BD11970UF1128001.

R$ 15.000,00

72 FIAT/DOBLO ESSENCE 7L E, ANO/MOD 2016/2017, COR BRANCA, COMBUS
ALCOO/GASOL, PLACA QKY4G46..

R$ 17.000,00

73 DIVERSAS CADEIRAS DE RODA. R$ 500,00

74 02 CADEIRAS ODONTOLÓGICAS COM BASE E BANDEJA, E DIVERSOS MATERIAIS:
ARMÁRIOS, CADEIRAS, NOBREAKS/ESTABILIZAODORES, IMPRESSORAS, MONITORES,
COMPUTADORES, CONDICIONADORES DE AR, E MUITO MAIS...

R$ 500,00

75 MOTO BOMBA SUBMERSA MODELO W4SD2/24 TRAÇO 2220 V. R$ 300,00

76 DIVERSAS MACAS E JARDINEIRAS, LEITORES DE CHAPA, ARMÁRIOS DE MEDICAMENTOS,
CADEIRAS GIRATÓRIAS, MESAS DE MADEIRA.

R$ 200,00

77 ESTANTE DE AÇO, CONSERVADOR TÉRMICO, GELAGUA, DIVERSOS AUTO CLAVES,
BALANÇAS INFANTIS, EQUIPAMENTO DE ULTRASSOM.

R$ 200,00

78 RENAULT/OROCH 16 EXP42, ANO/MOD 2016/2017, COR BRANCA, COMBUS
ALCOO/GASOL, PLACA QKY0739.

R$ 18.000,00

79 RETIRADO DO LEILÃO R$ 0,00

80 RETIRADO DO LEILÃO. R$ 0,00